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Ordinul 4268/2022 privind principalele aspecte legate de întocmirea și 
depunerea situațiilor financiare anuale și a raportărilor contabile anua‐
le ale operatorilor economici la unitățile teritoriale ale Ministerului Fi‐
nanțelor, precum și pentru reglementarea unor aspecte contabile (MO 
22/2023) 
Reglementările privind întocmirea și depunerea situațiilor financiare și a raportări-
lor contabile anuale se aplică de către următoarele categorii de entități: 
 entitățile cărora le sunt incidente Reglementările contabile privind situațiile 

financiare anuale individuale și situațiile financiare anuale consolidate, aproba-
te prin OMFP 1802/2014 

 entitățile cărora le sunt incidente Reglementările contabile conforme cu IFRS, 
aplicabile societăților comerciale ale căror valori mobiliare sunt admise la tran-
zacționare pe o piață reglementată, aprobate prin OMFP 2844/2016 

 entitățile fără scop patrimonial. 
Societățile ale căror valori mobiliare au fost admise la tranzacționare în cursul exer-
cițiului financiar 2022 întocmesc situațiile financiare anuale individuale în baza 
IFRS prin retratarea informațiilor din contabilitatea organizată în baza OMFP 
1802/2014. Începând cu exercițiul financiar al anului 2023, societățile ale căror va-
lori mobiliare au fost admise la tranzacționare în cursul exercițiului financiar 2022 
țin contabilitatea în baza prevederilor IFRS, întocmesc situațiile financiare anuale 
individuale în baza IFRS și, distinct de acestea, raportări contabile anuale la 31 de-
cembrie. 
Sediile permanente din România care aparțin unor persoane juridice cu sediul în 
străinătate reprezintă subunități fără personalitate juridică ce aparțin acestor per-
soane juridice. Subunitățile deschise în România de societăți rezidente în state apar-
ținând Spațiului Economic European (SEE) nu întocmesc situații financiare anuale 
pentru propria activitate, ci doar raportări contabile anuale la 31 decembrie. Subu-
nitățile deschise în România de societăți rezidente în state care nu aparțin SEE au 
obligația întocmirii situațiilor financiare anuale și a raportărilor contabile cerute de 
Legea 82/1991. În situația în care persoana juridică cu sediul în străinătate își des-
fășoară activitatea în România prin mai multe sedii permanente, situațiile financia-
re anuale se întocmesc de sediul permanent desemnat să îndeplinească obligațiile 
fiscale, acestea reflectând activitatea tuturor sediilor permanente. În acest scop, 
sediul permanent desemnat procedează la însumarea informațiilor corespunzătoare 
activității desfășurate de fiecare sediu permanent. 
A. Situațiile financiare anuale 
Conținutul situațiilor financiare anuale  
Conținutul depinde de încadrarea entității din punct de vedere al criteriilor de mări-
me prevăzute de OMFP 1802/2014.  
Pentru întocmirea situațiilor financiare anuale la 31 decembrie 2022, încadrarea în 
criteriile de mărime prevăzute mai jos, se efectuează la sfârșitul exercițiului finan-
ciar, pe baza indicatorilor determinați din situațiile financiare anuale aferente exer-
cițiului financiar precedent și a indicatorilor determinați pe baza datelor din conta-
bilitate și a balanței de verificare încheiate la finele exercițiului financiar curent.  
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Entitățile care au ales un exercițiu financiar diferit de anul calendaristic determină crite-
riile respective pe baza indicatorilor determinați din situațiile financiare anuale aferente 
exercițiului financiar precedent și a indicatorilor determinați pe baza datelor din contabi-
litate și a balanței de verificare întocmite la finele exercițiului financiar astfel ales, și ca-
re se încheie la o dată ulterioară datei de 1 ianuarie 2023. 
1. Microentitățile, adică entitățile care la data bilanțului nu depășesc limitele a cel puțin 
două dintre următoarele trei criterii de mărime: 
 totalul activelor: 1.500.000 lei; 
 cifra de afaceri netă: 3.000.000 lei; 
 numărul mediu de salariați în cursul exercițiului financiar: 10, 
întocmesc situații financiare anuale care cuprind: 
 Bilanț prescurtat (cod 10);  
 Cont prescurtat de profit și pierdere (cod 20); 
 „Date informative” (cod 30)  
 „Situația activelor imobilizate” (cod 40); 
 Microentitățile nu au obligația să întocmească note explicative, întocmirea lor fiind 

opțională, dar trebuie să prezinte un set minimal de informații referitoare la politicile 
contabile, angajamente financiare, garanții, active și datorii contingente, cât și infor-
mații asupra avansurilor și creditelor acordate administratorilor sau a angajamente-
lor asumate în numele acestora. 

2. Entitățile mici, adică entitățile care la data bilanțului nu se încadrează în categoria 
microentităților și care nu depășesc limitele a cel puțin două dintre următoarele trei cri-
terii de mărime: 
 totalul activelor: 17.500.000 lei; 
 cifra de afaceri netă: 35.000.000 lei; 
 numărul mediu de salariați în cursul exercițiului financiar: 50, 
întocmesc situații financiare anuale care cuprind: 
 Bilanț prescurtat (cod 10), 
 Cont de profit și pierdere (cod 20), 
 „Date informative” (cod 30)  
 „Situația activelor imobilizate” (cod 40); 
 Note explicative  
 Opțional, poate fi întocmită situația modificărilor capitalului propriu și/sau situația 

fluxurilor de trezorerie. 
3. Entitățile mijlocii și mari, adică entitățile care la data bilanțului depășesc limitele a 
cel puțin două dintre următoarele trei criterii de mărime: 
 totalul activelor: 17.500.000 lei; 
 cifra de afaceri netă: 35.000.000 lei; 
 numărul mediu de salariați în cursul exercițiului financiar: 50, 
precum și entitățile de interes public, întocmesc situații financiare anuale care cuprind: 
 Bilanț (cod 10), 
 Cont de profit și pierdere (cod 20), 
 „Date informative” (cod 30)  
 „Situația activelor imobilizate” (cod 40); 
 Situația modificărilor capitalului propriu, 
 Situația fluxurilor de trezorerie, 
 Note explicative 
Entitățile nou-înființate pot întocmi pentru primul exercițiu financiar de raportare situa-
ții financiare anuale în formatul aplicabil microentităților, în cel aplicabil entităților mici 
sau în cel aplicabil entităților mijlocii si mari. 
Persoanele juridice fără scop patrimonial care: 
 nu desfășoară activități economice - întocmesc situații financiare anuale la 31 decem-

brie compuse din bilanț prescurtat și contul prescurtat al rezultatului exercițiului, 
utilizând programul de asistență elaborat de MF pentru acestea. 

 desfășoară activități economice - întocmesc situații financiare anuale la 31 decembrie 
compuse din bilanț și contul rezultatului exercițiului, utilizând programul de asisten-
ță elaborat de MF pentru acestea. Pentru activitățile economice desfășurate, potrivit 
legii, de către persoanele juridice fără scop patrimonial, reglementările contabile pen-
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tru persoanele juridice fără scop patrimonial, aprobate prin OMEF 3103/2017, se com-
pletează, după caz, cu Reglementările contabile aprobate prin OMFP 1802/2014. 

Auditarea situațiilor financiare anuale  
Sunt supuse auditului statutar entitățile care, la data bilanțului, depășesc limitele a cel 
puțin două dintre următoarele trei criterii, în două exerciții financiare consecutive: 
 totalul activelor: 16.000.000 lei; 
 cifra de afaceri netă: 32.000.000 lei; 
 numărul mediu de salariați în cursul exercițiului financiar: 50. 
Sunt supuse auditului și situațiile financiare ale entităților de interes public. 
Entitățile care au ales un exercițiu financiar diferit de anul calendaristic determină crite-
riile pe baza indicatorilor determinați din situațiile financiare anuale aferente exercițiului 
financiar precedent și a indicatorilor determinați pe baza datelor din contabilitate și a 
balanței de verificare întocmite la finele exercițiului financiar astfel ales, și care se înche-
ie la o dată ulterioară datei de 1 ianuarie 2023. 
Încetarea obligației de auditare se va face dacă timp de două exerciții financiare consecu-
tive, nu sunt îndeplinite două din cele trei criterii amintite. 
Termenul de depunere  
 Situațiile financiare anuale și situațiile anuale simplificate, se depun la unitățile teri-

toriale ale MF în termen de 150 de zile de la data la care se încheie exercițiul financi-
ar. Astfel, pentru entitățile al căror an financiar corespunde cu anul calendaristic, ter-
menul de depunere a situațiilor financiare anuale este de 30 mai 2023; 

 Instituțiile publice, asociațiile și celelalte persoane juridice cu și fără scop patrimonial 
depun situațiile financiare anuale în termen de 120 de zile de la încheierea exercițiu-
lui financiar, respectiv până pe 30 aprilie 2023; 

 Subunitățile din România, care aparțin unor persoane juridice cu sediul sau domiciliul 
în străinătate, cu excepția subunităților deschise în România de societăți rezidente în 
state aparținând SEE, depun situații financiare anuale încheiate la 31 decembrie la 
unitățile teritoriale ale MF în termen de 150 de zile de la încheierea exercițiului fi-
nanciar. Același termen se aplică și pentru depunerea situațiilor financiare anuale în-
tocmite de sediile permanente. Sediile permanente desemnate, depun situațiile finan-
ciare anuale la unitatea teritorială unde acestea sunt înregistrate; 

 Entitățile care nu au desfășurat activitate de la constituire până la sfârșitul exercițiu-
lui financiar de raportare nu întocmesc situații financiare anuale, urmând să depună 
în acest sens o declarație pe propria răspundere a persoanei care are obligația gestio-
nării entității, în termen de 60 de zile de la încheierea exercițiului financiar (1 mar‐
tie 2023). Declarația se depune în format electronic; 

 Organizațiile fără scop patrimonial depun situațiile financiare în termen de 120 de 
zile de la finele exercițiului, respectiv până în data de 30 aprilie 2023. 

Persoanele care optează pentru un exercițiu financiar diferit de anul calendaristic au obli-
gația să înștiințeze în scris unitatea teritorială a MF despre exercițiul financiar ales, înști-
ințare depusă în format electronic cu cel puțin 30 de zile calendaristice înainte de începu-
tul exercițiului financiar ales sau în termen de 30 de zile calendaristice de la data înfiin-
țării pentru persoanele nou-înființate care optează pentru un exercițiu financiar diferit de 
anul calendaristic de la data înființării acestora. 
Depunerea 
Situațiile financiare anuale la 31 decembrie se pot depune: 
 în format hârtie și în format electronic, la registratura unităților teritoriale ale Mi-

nisterului Finanțelor sau la oficiile poștale, prin scrisori cu valoare declarată 
 numai în formă electronică pe portalul http://www.e-guvernare.ro, semnate cu certi-

ficat digital calificat. 
La formatul electronic al situațiilor financiare, reprezentat de un fișier de tip PDF, având 
atașat un fișier xml, se atașează un fișier zip care va conține situațiile financiare anuale și 
documentele cerute de lege, așa cum acestea sunt întocmite de societăți și scanate, alb-
negru, lizibil și cu o rezoluție care să permită încadrarea în limita a 9,5 MB a fișierului 
PDF. 
Declarația de inactivitate, precum și înștiințarea organelor fiscale asupra optării pentru 
un exercițiu financiar diferit de anul calendaristic, se depun de asemenea în format hârtie 
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și electronic, sau numai în format electronic având atașată o semnătură electronică extin-
să.  
Semnarea situațiilor financiare 
Toate situațiile financiare anuale încheiate la 31 decembrie trebuie să fie semnate de per-
soanele abilitate potrivit legii și de către administratorul sau persoana care gestionează 
entitatea. Situațiile financiare anuale sunt supuse aprobării de către adunarea generală a 
acționarilor/asociaților. 
În primul rând, situațiile financiare anuale trebuie să fie semnate de către persoanele ca-
re le întocmesc. Semnătura trebuie să îi aparțină unei persoane care organizează și con-
duce contabilitatea societății pentru care se depun formularele sau unui prestator autori-
zat de servicii contabile. În mod concret, persoana care semnează pentru întocmirea situ-
ațiilor financiare poate fi: 
 Directorul economic sau contabilul șef; 
 Altă persoană împuternicită;  
 Persoane fizice sau juridice autorizate, membre CECCAR. 
În ceea ce privește persoana împuternicită, trebuie menționat că nu orice persoană din 
cadrul societății poate semna bilanțul. Concret, persoana în cauză trebuie să aibă studii 
economice superioare și să țină locul, printr-o împuternicire legală, Directorului Econo-
mic și Contabilului Șef. 
Situațiile financiare anuale trebuie să fie însoțite de: 
 raportul administratorilor; 
 raportul de audit sau raportul comisiei de cenzori, după caz; 
 propunerea de distribuire a profitului sau de acoperire a pierderii contabile; 
 declarația scrisă a administratorului, ordonatorului de credite sau altei persoane care 

are obligația gestionării unității respective, prin care își asumă răspunderea pentru 
întocmirea situațiilor financiare anuale și confirmă că: 

ο politicile contabile utilizate la întocmirea situațiilor financiare anuale sunt în con-
formitate cu reglementările contabile aplicabile; 

ο situațiile financiare anuale oferă o imagine fidelă a poziției financiare, performanței 
financiare și a celorlalte informații referitoare la activitatea desfășurată; 

ο persoana juridică își desfășoară activitatea în condiții de continuitate. 
Alte observații 
Dividendele distribuite anticipat pe parcursul exercițiului financiar 2022 
Odată cu finalizarea exercițiului financiar și a situațiilor financiare anuale, este necesară 
analiza sumei dividendelor distribuite anticipat în corelație cu rezultatul final al anului 
2022 care este distribuibil. În cazul în care distribuirile anticipate depășesc suma anuala 
distribuibilă, este necesar ca asociații/acționarii să restituie surplusul distribuit antici-
pat. 
Declarația nefinanciară pentru companiile mari 
Companiile private care au, în medie, mai mult de 500 de salariați în cursul exercițiului 
financiar, trebuie să depună, împreună cu situațiile financiare anuale, și o raportare nefi-
nanciară privind aspecte de mediu, sociale și de personal, printre altele. Această obligație 
este prevăzută de OMFP 3456/2018. 
B. Sistemul de raportare contabilă anuală la 31 decembrie 
Cine trebuie să depună raportări contabile la 31 decembrie? 
 entitățile care au optat pentru un exercițiu financiar diferit de anul calendaristic, po-

trivit art. 27 alin. (3) din Legea contabilității 82/1991, indiferent de forma de organi-
zare și forma de proprietate; 

 persoanele juridice aflate în lichidare, potrivit legii; 
 subunitățile deschise în România de societăți rezidente în state aparținând SEE; 
 persoanele juridice care sunt obligate să aplice Reglementările contabile conforme cu 

IFRS trebuie să depună și raportări contabile la 31 decembrie 2022, pe lângă situațiile 
financiare anuale care au componentele prevăzute de standardele IFRS. Raportările 
contabile sunt distincte de situațiile financiare anuale, încheiate la data aleasa pentru 
acestea. 

Raportările anuale la 31 decembrie cuprind următoarele formulare: 
 Situația activelor, datoriilor și capitalurilor proprii (cod 10); 

Documentele care 
însoțesc situațiile 

financiare  
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 Situația veniturilor și cheltuielilor (cod 20); 
 Date informative (cod 30); 
 Situația activelor imobilizate (cod 40). 
Acestea sunt întocmite pe baza balanței de verificare a conturilor sintetice la data de 31 
decembrie. 
Formatul electronic al raportărilor anuale la 31 decembrie, conținând formularistica nece-
sară și programul de verificare cu documentația de utilizare aferentă, se obține prin folo-
sirea programului de asistență elaborat de MF. 
Semnătura 
Raportările anuale la 31 decembrie se semnează de persoanele abilitate potrivit legii să 
semneze situațiile financiare anuale și de către administratorul sau persoana care are 
obligația gestionării entității. 
Termenele de întocmire și depunere a raportărilor anuale 
Entitățile depun la unitățile teritoriale ale MF raportările contabile anuale la 31 decem-
brie, în format hârtie și în format electronic sau numai în formă electronică pe portalul 
http://www.e-guvernare.ro, având atașată o semnătură electronică extinsă. Formatul 
electronic al raportărilor contabile anuale la 31 decembrie, generat prin programele de 
asistență, constă într-un fișier PDF având atașat un fișier xml. 
Termenul de depunere a raportărilor anuale la 31 decembrie este: 
 90 zile de la încheierea anului calendaristic în cazul persoanelor juridice aflate în li-

chidare (31 martie 2023) 
 150 de zile calendaristice de la încheierea anului calendaristic pentru restul entități-

lor (30 mai 2023). 
Entitățile care au optat pentru un exercițiu financiar diferit de anul calendaristic și care 
nu au desfășurat activitate de la data înființării până la 31 decembrie, precum și cele afla-
te în lichidare, potrivit legii, nu întocmesc raportări anuale la 31 decembrie, urmând să 
depună în acest sens la unitățile teritoriale ale MF o declarație pe propria răspundere a 
persoanei care are obligația gestionarii entității. 
Depunerea la unitățile teritoriale ale MF a declarațiilor entităților care nu au desfășurat 
activitate de la data înființării până la data raportării se efectuează în termen de 60 de 
zile calendaristice de la încheierea anului calendaristic. 

Ordinul 4291/2022 pentru reglementarea unor aspecte contabile (MO 
18/2023) 
Ordinul actualizează și completează Reglementările contabile privind situațiile financiare 
anuale individuale și situațiile financiare anuale consolidate, aprobate prin OMFP 
1802/2014. 
Principalele modificări: 
Capitalizare dobânzi ‐ aplicabilă începând cu situațiile financiare anuale afe‐
rente exercițiului financiar al anului 2023 
O entitate trebuie să întrerupă capitalizarea costurilor îndatorării pe parcursul perioade-
lor prelungite în care aceasta nu lucrează efectiv la realizarea activului cu ciclu lung de 
fabricație. 
O entitate poate suporta costuri ale îndatorării în timpul unei perioade prelungite în care 
ea întrerupe activitățile necesare pregătirii unui activ pentru utilizarea sa prestabilită sau 
pentru vânzare. Capitalizarea costurilor îndatorării nu se întrerupe pe parcursul perioa-
dei în care entitatea execută lucrări tehnice și administrative semnificative sau atunci 
când o amânare temporară este o parte necesară a procesului de pregătire a unui activ 
pentru utilizarea sa prestabilită sau pentru vânzare.  
Recunoașterea avansurilor clienți  
Dacă un client plătește o sumă înainte ca entitatea să transfere acestuia un bun sau un 
serviciu, în momentul încasării entitatea înregistrează o datorie față de client. În acest 
caz, datoria față de client reprezintă obligația entității de a transfera clientului bunurile 
sau serviciile pentru care a încasat suma respectivă (contul 419 «Clienți - creditori»). En-
titatea scoate din evidență acea datorie și recunoaște venituri atunci când transferă bunu-
rile sau serviciile respective și, prin urmare, își îndeplinește obligația contractuală. 
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Recunoașterea veniturilor în avans 
O entitate poate percepe uneori un avans nerambursabil de la client, la începutul contrac-
tului sau aproape de această dată (de exemplu, comisioanele de activare din contractele 
de telecomunicații, comisioanele de constituire din anumite contracte de servicii și onora-
riile inițiale din unele contracte de furnizare). În această situație entitatea trebuie să sta-
bilească dacă avansul încasat se referă la prestarea unui serviciu într-o perioadă viitoare. 
Dacă avansul încasat reprezintă o plată în avans efectuată de un client pentru servicii ca-
re urmează să fie prestate într-o perioadă viitoare, suma corespunzătoare se evidențiază 
în contul 472 «Venituri înregistrate în avans», urmând a fi recunoscută la venituri atunci 
când vor fi prestate serviciile respective. În cazul în care avansul nu se referă la servicii 
viitoare, suma încasată de la client se recunoaște pe seama veniturilor perioadei. 
Dividende interimare 
Entitățile care primesc dividende interimare evidențiază sumele corespunzătoare acesto-
ra pe seama datoriilor (articol contabil 461 «Debitori diverși»/analitic distinct = 467 
«Datorii aferente distribuirilor interimare de dividende»). 
Regularizarea se efectuează pe seama dividendelor cuvenite în baza situațiilor financiare 
anuale aprobate, conform legii, ale entității care a optat să efectueze repartizări interima-
re de dividende (articole contabile 461 «Debitori diverși» = 761 «Venituri din imobilizări 
financiare» și 467 «Datorii aferente distribuirilor interimare de dividende» = 461 
«Debitori diverși»/analitic distinct). 
Recunoașterea veniturilor/ indicatori când o entitate acționează în nume 
propriu 
Exemple (nu sunt limitative): 
a) entitatea este responsabilul principal pentru îndeplinirea contractului, aspect care 

include responsabilitatea pentru acceptabilitatea bunului sau serviciului specificat 
(de exemplu, responsabilitatea principală pentru ca bunul sau serviciul să îndepli-
nească specificațiile clientului); 

b) entitatea are un risc legat de stocuri înainte sau după ce bunurile specificate au fost 
transferate către un client (de exemplu, în cazul în care clientul are un drept de re-
tur). Astfel, dacă entitatea obține sau se angajează să obțină bunul sau serviciul speci-
ficat contractual, aceasta poate indica faptul că entitatea are capacitatea de a direcți-
ona utilizarea bunului sau serviciului și de a obține, în esență, toate beneficiile răma-
se din acesta, înainte ca bunul sau serviciul să fie transferat clientului; 

c) entitatea are libertatea de a stabili prețul pentru bunul sau serviciul specificat. Stabi-
lirea prețului pe care îl plătește clientul pentru bunul sau serviciul specificat poate 
indica faptul că entitatea are capacitatea de a direcționa utilizarea acelui bun sau ser-
viciu și de a obține, în esență, toate beneficiile rămase din acesta. Totuși, în unele ca-
zuri, un intermediar poate avea o anumită flexibilitate în stabilirea prețurilor, pentru 
a genera venituri suplimentare din serviciul său de a aranja ca bunuri sau servicii să 
fie furnizate clienților de către alte părți. 

Dacă o altă entitate își asumă obligațiile de executare și drepturile prevăzute în contract, 
astfel încât entitatea nu mai este obligată să transfere clientului bunul sau serviciul con-
tractat (adică entitatea nu mai acționează în nume propriu), entitatea nu trebuie să recu-
noască venituri. În schimb, ea trebuie să stabilească dacă acționează în calitate de inter-
mediar și să recunoască în mod corespunzător veniturile aferente. 
Cesionare prin contract de licență a proprietății intelectuale 
Pe lângă obligația de a acorda unui client o licență sau licențe, o entitate se poate angaja, 
de asemenea, să transfere clientului alte bunuri sau servicii. La fel ca în cazul altor tipuri 
de contracte, atunci când un contract cu un client include o obligație de a acorda o licență 
sau licențe, pe lângă alte bunuri sau servicii contractate, o entitate trebuie să identifice 
fiecare dintre obligațiile asumate prin contract. 
Dacă o obligație de a acorda o licență: 
 nu este distinctă de alte bunuri sau servicii contractate => acordarea licenței și cele-

lalte bunuri sau servicii se contabilizează împreună, ca o singură operațiune. Entita-
tea trebuie să determine dacă obligația de executare, care include licența, este o obli-
gație de executare care este îndeplinită la un moment dat sau în timp. 

 este distinctă de celelalte bunuri sau servicii contractate => obligația de a acorda li-

Reguli privind 
recunoașterea 

veniturilor  



Pagina 7 

Newsletter 

 © 2023 APEX Team International 

cența este o obligație de executare separată. Entitatea trebuie să determine dacă li-
cența se transferă clientului fie la un moment dat, fie în timp.  

Prin acordarea licenței, entitatea oferă un drept de a accesa proprietatea sa intelectuală 
dacă sunt îndeplinite toate criteriile următoare: 
a) contractul impune sau clientul se așteaptă în mod rezonabil ca entitatea să desfășoare 

activități care afectează semnificativ proprietatea intelectuală asupra căreia clientul 
are drepturi; 

b) drepturile acordate de licență expun direct clientul la orice efecte pozitive sau negati-
ve ale activităților entității, menționate la lit. a); 

c) activitățile prevăzute la lit. a) nu au ca rezultat transferul unui bun sau serviciu către 
client (de exemplu, activități constând în executarea diferitelor sarcini administrative 
pentru constituirea unui contract). 

Dacă: 
 sunt îndeplinite criteriile, entitatea contabilizează venitul corespunzător acordării 

licenței, în timp, pe măsura executării de către entitate a obligației de furnizare a ac-
cesului la proprietatea sa intelectuală; 

 nu sunt îndeplinite criteriile, entitatea oferă un drept de utilizare a proprietății sale 
intelectuale, așa cum acea proprietate intelectuală există în termeni de formă și func-
ționalitate la momentul specific în care licența îi este acordată clientului. Aceasta în-
seamnă că acel client poate stabili utilizarea licenței și poate obține, în esență, toate 
beneficiile rămase de pe urma acesteia, la momentul specific în care este transferată 
licența. 

Redevențe pe bază de vânzări sau pe bază de utilizare 
O entitate recunoaște venituri pentru o redevență pe bază de vânzări sau pe bază de utili-
zare promisă în schimbul unei licențe de proprietate intelectuală doar atunci când sau pe 
măsură ce are loc ultimul dintre evenimentele de mai jos: 
a) are loc vânzarea sau utilizarea ulterioară; și 
b) obligația de executare căreia i-a fost alocată o parte din sau întreaga redevență pe ba-

ză de vânzări sau pe bază de utilizare a fost îndeplinită (sau parțial îndeplinită). 
Ordinul mai aduce actualizări cu privire la: 
 funcțiunea contului 605, introducând noi conturi: 6053 "Cheltuieli privind consumul 

de gaze naturale" și  6058 "Cheltuieli cu alte utilități" 
 introducerea conturilor 467 «Datorii aferente distribuirilor interimare de dividende » 
 introducerea contului 694 «Cheltuieli cu impozitul pe profit rezultat din decontările 

în cadrul grupului fiscal în domeniul impozitului pe profit» și a contului 794 
«Venituri din impozitul pe profit rezultat din decontările în cadrul grupului fiscal în 
domeniul impozitului pe profit». 

Norma 29/2022 privind modificarea și completarea Normei Autorității de Su‐
praveghere Financiară 39/2015 pentru aprobarea Reglementărilor contabile 
conforme cu Standardele internaționale de raportare financiară, aplicabile 
entităților autorizate, reglementate și supravegheate de Autoritatea de Su‐
praveghere Financiară din Sectorul instrumentelor și investițiilor financiare, 
precum și Fondului de Compensare a Investitorilor (MO 18/2023) 
Prezenta normă transpune: 
a) parțial prevederile Directivei 2014/95/UE a Parlamentului European și a Consiliului 

din 22 octombrie 2014 de modificare a Directivei 2013/34/UE în ceea ce privește pre-
zentarea de informații nefinanciare și de informații privind diversitatea de către anu-
mite întreprinderi și grupuri mari, publicată în Jurnalul Oficial al UE; 

b) prevederile Directivei 2021/2.101/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 24 
noiembrie 2021 de modificare a Directivei 2013/34/UE în ceea ce privește prezenta-
rea, de către anumite întreprinderi și sucursale, de informații privind impozitul pe 
profit, publicată în Jurnalul Oficial al UE. 

Legea 34/2023 pentru modificarea și completarea Legii 227/2015 privind Co‐
dul Fiscal (MO 34/2023) 
Această lege, promulgată prin decret prezidențial, introduce în lista beneficiilor salariale 
pe care angajatorii le pot acorda salariaților: 
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 contravaloarea abonamentelor pentru utilizarea facilităților sportive în vederea prac-
ticării sportului și educației fizice cu scop de întreținere, profilactic sau terapeutic 
oferite de furnizori ale căror activități sunt încadrate la codurile CAEN 9311, 9312 sau 
9313, precum și  

 contravaloarea abonamentelor, oferite de același furnizor care acționează în nume 
propriu sau în calitate de intermediar, ce includ atât servicii medicale, cât și dreptul 
de a utiliza facilitățile sportive, în vederea practicării sportului și educației fizice cu 
scop de întreținere, profilactic sau terapeutic, suportate de angajator pentru angajații 
proprii, 

Tratament aplicabil: 
 Acest beneficiu are atât un plafon neimpozabil individual, în limita echivalentului în 

lei a 400 euro anual pentru fiecare persoană, plafon sub care nu se datorează impozit 
și contribuții sociale, cât și un plafon comun, suma respectivă fiind inclusă în plafo-
nul lunar de cel mult 33% din salariul de bază corespunzător locului de muncă; 

 În cazul abonamentelor suportate de angajați, acestea vizează servicii furnizate anga-
jatului și/sau oricărei persoane aflate în întreținerea sa, contravaloarea lor fiind de-
dusă din venitul brut la calculul impozitului pe venit în limita aceluiași plafon indivi-
dual, indiferent de numărul de persoane; 

 Facilitatea se aplică începând cu veniturile aferente lunii februarie și se referă la su-
mele plătite începând cu 15 ianuarie 2023; 

 De aceeași facilitate pot beneficia și persoanele care plătesc impozit asupra venitului 
net anual din activități independente, determinat în sistem real, pe baza datelor din 
contabilitate. Suma este deductibilă din venitul brut. 

Hotărârea 1568/2022 pentru modificarea anexei la Hotărârea Guvernului 
1000/2015 privind faptele pentru care se înscriu informații în cazierul fiscal 
al contribuabililor, potrivit legislației în vigoare (MO 1279/2022) 
Începând cu 29 ianuarie 2023, anexa la HG 1000/2015 privind faptele pentru care se în-
scriu informații în cazierul fiscal al contribuabililor, se modifică și se înlocuiește cu anexa 
la prezenta hotărâre. 
Dintre actualizări, enumerăm mai jos principalele elemente: 
 Infracțiuni care se înscriu în cazierul fiscal: 

ο reținerea și neplata, încasarea și neplata, în cel mult 60 de zile de la termenul de 
scadență prevăzut de lege, a impozitelor și/sau contribuțiilor prevăzute în anexa la 
Legea 241/2005 pentru prevenirea și combaterea evaziunii fiscale, cu modificările și 
completările ulterioare; 

ο infracțiunile prevăzute în  Legea 129/2019 pentru prevenirea și combaterea spălării 
banilor și finanțării terorismului. 

 Fapte care constituie contravenții care se înscriu în cazierul fiscal: 
ο nerespectarea reglementărilor emise de Ministerul Finanțelor, respectiv de instituți-

ile cu atribuții de reglementare în domeniul contabilității, cu privire la întocmirea și 
depunerea în termenul legal a situațiilor financiare anuale și, după caz, a situațiilor 
financiare anuale consolidate, a situațiilor financiare interimare, precum și a rapor-
tărilor contabile; 

ο nerespectarea obligației privind auditarea, conform legii, a situațiilor financiare 
anuale, a situațiilor financiare anuale consolidate, precum și a situațiilor financiare 
interimare; 

ο neîndeplinirea obligației de raportare prevăzute la art. 6 din Legea 129/2019 pentru 
prevenirea și combaterea spălării banilor și finanțării terorismului; 

ο obstrucționarea activității de control și supraveghere, inclusiv nefurnizarea, furniza-
rea cu întârziere sau furnizarea de date și informații eronate în aplicarea dispoziții-
lor Legii 129/2019; 

ο nerespectarea, de către reprezentantul legal, a obligației de depunere a declarației 
privind datele de identificare ale beneficiarului real; 

ο nerespectarea de către contribuabil/plătitor a obligațiilor de întocmire a dosarului 
prețurilor de transfer în condițiile și la termenele legale; 

ο nedepunerea sau depunerea cu întârziere de către entitățile raportoare a raportului 
pentru fiecare țară în parte (CbC);  
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ο neraportarea ori raportarea cu întârziere de către intermediarii sau contribuabilii 
relevanți, după caz, a aranjamentelor transfrontaliere care fac obiectul raportării 
(DAC6); 

ο nedepunerea în termen a Chestionarului pentru stabilirea rezidenței persoanei fizice 
la sosirea în România, respectiv a Chestionarului pentru stabilirea rezidenței persoa-
nei fizice la plecarea din România de către persoanele obligate potrivit Codului fiscal 
respectiv, depunerea incorectă ori incompletă; 

ο nedepunerea la termen de către persoanele fizice a declarațiilor de venit, precum și a 
declarației unice privind impozitul pe venit și contribuțiile sociale datorate de per-
soanele fizice; 

ο nedepunerea la termenele prevăzute de lege a fișierului standard de control fiscal 
(SAF-T), respectiv depunerea incorectă ori incompletă. 

Legea 3/2023 pentru completarea art. 28 din Legea 290/2004 privind cazie‐
rul judiciar (MO 3/2023) 
Prin acest act normativ este introdusă posibilitatea ca certificatul de cazier judiciar să fie 
eliberat și în formă electronică. Procedurile pentru eliberarea în formă electronică a cazi-
erului judiciar urmează să fie stabilite în termen de 6 luni de la data intrării in vigoare a 
legii (i.e. 3 ianuarie 2023). 

Ordinul 4634/2022 privind aplicarea cotei reduse de TVA de 9% pentru livra‐
rea de îngrășăminte și pesticide de tipul celor utilizate în mod normal în pro‐
ducția agricolă, semințe și alte produse agricole destinate însămânțării sau 
plantării, precum și pentru prestările de servicii de tipul celor utilizate în 
mod normal în producția agricolă (MO 1282/2022) 
Prin acest act normativ este actualizată lista bunurilor și a serviciilor din domeniul agri-
col pentru care este aplicabilă cota redusă de TVA de 9%, conform  art. 291 alin. (2) lit. h) 
și l) din Codul Fiscal. 

Legea 39/2023 pentru completarea art. 291 alin. (3) din Legea 227/2015 pri‐
vind Codul Fiscal (MO 40/2023) 
Prin această lege, promulgată prin decret prezidențial, este instituită cota de 5% pentru 
TVA aferentă livrării și instalării de: 
 panouri fotovoltaice;  
 panouri solare termice; 
 sisteme de încălzire cu emisii scăzute de înaltă eficiență care se încadrează în valorile 

de referință pentru emisiile de PM stabilite în anexa V la Regulamentul (UE) 
2015/1.189 și în anexa V la Regulamentul (UE) 2015/1.185 

destinate locuințelor, inclusiv a kiturilor de instalare, a componentelor, respectiv a soluți-
ilor complete, după caz, precum și pentru cele destinate clădirilor administrației publice 
centrale sau locale, clădirilor entităților aflate în coordonarea/subordonarea acestora, cu 
excepția societăților comerciale. 

Ordinul 2559/2022 privind aprobarea Procedurii de stabilire a TVA datorată 
în România, potrivit art. 294 alin. (4) din Legea 227/2015 privind Codul Fis‐
cal, de către CE sau de către o agenție ori un organism înființat în temeiul 
dreptului UE, aferentă contravalorii livrării/prestării pentru care s‐a aplicat 
scutirea de taxă, potrivit art. 294 alin. (1) lit. k1) din Codul Fiscal, dar desti‐
nația bunurilor/serviciilor a fost schimbată, precum și a modelului și conți‐
nutului unor formulare (MO 29/2023) 
Prin acest act normativ se aprobă procedura de stabilire a TVA datorată în România de 
către Comisia Europeană sau de către o agenție ori un organism înființat în temeiul drep-
tului Uniunii Europene, care au achiziționat bunuri sau servicii în scopul îndeplinirii sar-
cinilor care le sunt conferite prin dreptul Uniunii Europene pentru a combate pandemia 
de COVID-19 și care informează organul fiscal cu privire la schimbarea destinației bunuri-
lor/serviciilor pentru a căror livrare/prestare s-a aplicat scutirea de taxă. 
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Ordinul 18/2023 privind modificarea și completarea OpANAF 179/2022 pen‐
tru aprobarea modelului și conținutului formularelor 205 ''Declarație infor‐
mativă privind impozitul reținut la sursă și câștigurile/pierderile din in‐
vestiții, pe beneficiari de venit'' și 207 ''Declarație informativă privind impo‐
zitul reținut la sursă/impozitul suportat de plătitorul de venit/veniturile 
scutite, pe beneficiari de venit nerezidenți''  (MO 47/2023) 
Ordinul introduce obligația depunerii declarației 205 și de intermediarii, societățile de 
administrare a investițiilor sau societățile de investiții autoadministrate, administratorii 
de fonduri de investiții alternative, rezidenți fiscali români, pentru câștigurile/pierderile 
realizate din România și/sau din străinătate din transferul titlurilor de valoare și orice 
alte operațiuni cu instrumente financiare, inclusiv instrumente financiare derivate, pre-
cum și din transferul aurului de investiții, definit potrivit legii, cu excepția veniturilor 
neimpozabile, potrivit Codului Fiscal. 
Este introdusă o coloană în care se înscrie țara din care s-a obținut venitul, potrivit legii. 
Coloana se completează numai pentru câștigurile/pierderile realizate din transferul titlu-
rilor de valoare și orice alte operațiuni cu instrumente financiare, inclusiv instrumente 
financiare derivate, precum și din transferul aurului de investiții, definit potrivit legii. 

Circulara 1/2023 privind nivelul ratei dobânzii de referință a BNR (MO 
31/2023) 
Începând cu data de 11 ianuarie 2023, nivelul ratei dobânzii de referință a Băncii Naționa-
le a României este de 7,00% pe an (anterior 6,75%). 

Legea 36/2023 pentru modificarea Legii contabilității 82/1991, precum și a  
OUG 28/1999 privind obligația operatorilor economici de a utiliza aparate de 
marcat electronice fiscale (MO 36/2023) 
Prin această lege, promulgată prin decret prezidențial, se modifică duratele obligatorii de 
păstrare la 5 ani pentru: 
 prelucrarea, controlul și păstrarea datelor  înregistrate în contabilitate în cazul utili-

zării de sisteme informatice de prelucrare automată a datelor; 
 registrele de contabilitate obligatorii și documentele justificative care stau la baza 

înregistrărilor în contabilitatea financiară, inclusiv statele de salarii; 
 memoria fiscală; 
 registrul special pentru casa de marcat și raportul fiscal de închidere zilnică pentru 

casa de marcat. 
Cei 5 ani sunt calculați de la data de 1 iulie a anului următor celui încheierii exercițiului 
financiar în care au fost emise. 

Hotărârea 12/2023 pentru modificarea HG 1074/2021 privind stabilirea siste‐
mului de garanție‐returnare pentru ambalaje primare nereutilizabile (MO 
39/2023) 
Acest act normativ introduce obligația de înregistrare în baza de date gestionată de către 
administratorul SGR până la data de 28 februarie 2023, pentru producătorii care introduc 
pe piața națională produse ambalate utilizând ambalaje primare nereutilizabile. 

Ordinul 5672/C/2022 pentru aprobarea modelului și conținutului formularu‐
lui ''Cerere de înregistrare fiscală'' și a instrucțiunilor de completare a for‐
mularului ''Cerere de înregistrare fiscală'' (MO 58/2023) 
Formularul se anexează la cererile de înregistrare în registrul comerțului de către persoa-
nele fizice sau juridice, după caz. 
Date privind vectorul fiscal cuprinse în cerere 
 Impozit pe profit 
 Impozit pe veniturile microîntreprinderilor 
 Impozit pe veniturile din salarii și asimilate salariilor, precum și contribuții sociale 
 TVA 
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Ordinul 59/2023 privind modificarea OpANAF 587/2016 pentru aprobarea 
modelului și conținutului formularelor utilizate pentru declararea impozite‐
lor și taxelor cu regim de stabilire prin autoimpunere sau reținere la sursă 
(MO 59/2022) 
Actul normativ actualizează formularul 100 «Declarație privind obligațiile de plată la bu-
getul de stat», prin includerea următoarelor: 
 contribuția datorată de către producătorii de energie electrică, entitățile agregate de 

producere a energiei electrice, traderii, furnizorii care desfășoară activitatea de tra-
ding și agregatorii care tranzacționează, începând cu 1 septembrie 2022, cantități de 
energie electrică și/sau gaze naturale pe piața angro, precum și de partenerii din con-
tractele financiare de asigurare a riscurilor (contracte de hedging) ai producătorilor 
de energie electrică; 

 contribuția la Fondul de Tranziție Energetică reținută la sursă din veniturile obținute 
de entități rezidente/nerezidente aferente produselor de acoperire a riscurilor de pia-
ță pe termen lung. 

Este actualizat și formularul D700 pentru includerea posibilității ca producătorii de ener-
gie electrică/entitățile agregate să depună declarația la 15 zile de la publicarea de către 
OPCOM a prețurilor finale aferente pieței de echilibrare pentru luna de decontare, potrivit 
art. 9 din anexa 6 la OUG 27/2022 privind măsurile aplicabile clienților finali din piața de 
energie electrică și gaze naturale în perioada 1 aprilie 2022 - 31 martie 2023.  

Ordinul 626/2023 privind indicele prețurilor de consum utilizat pentru actu‐
alizarea plăților anticipate în contul impozitului pe profit anual (MO 
62/2023) 
Pentru anul fiscal 2023, indicele prețurilor de consum utilizat pentru actualizarea plăților 
anticipate în contul impozitului pe profit anual este 109,6%. 

ALTE ACTE NORMATIVE 

Ordinul 5745/C/2022 pentru aprobarea Procedurii privind înregistrarea onli‐
ne în vederea accesării Registrului beneficiarilor reali ai asociațiilor și fun‐
dațiilor, ținut de Ministerul Justiției, de către autoritățile care au competență 
de supraveghere și control, organele judiciare, Oficiul Național pentru Preve‐
nirea și Combaterea Spălării Banilor și entitățile raportoare (MO 44/2023) 

Norma din 2023 sectorială privind aplicarea Legii 129/2019 pentru preveni‐
rea și combaterea spălării banilor și finanțării terorismului, precum și pen‐
tru modificarea și completarea unor acte normative, în domeniul serviciilor 
oferite de profesioniștii contabili, membri ai CECCAR (MO 56/2023)  

Hotărârea 15/2023 pentru aprobarea publicării Tabloului Asociației Naționa‐
le a Evaluatorilor Autorizați din România (MO 66/2023) 

Ordinul 744/2023 pentru modificarea anexei nr. 8 la  OMFP 2737/2020 pri‐
vind aprobarea modelului și conținutului actelor de control și ale unor for‐
mulare utilizate în activitatea de inspecție economico‐financiară (MO 
70/2023) 

REMINDER – Nu uitați să solicitați partenerilor de afaceri străini certificatul 
lor de rezidență fiscală emis în 2023 
Certificatele de rezidență fiscală eliberate în anul 2022 sunt valabile și în primele 60 zile 
calendaristice din anul 2023. 

INFO – Cursurile de închidere ale lunii ianuarie 2023 
Cursurile valutare comunicate de BNR care sunt folosite la închiderea lunii ianuarie 2023 
pentru evaluarea elementelor monetare de activ și de pasiv exprimate în valută 
(disponibilități bănești, creanțe, datorii), cât și pentru evaluarea creanțelor și datoriilor 
exprimate în lei, a căror decontare se face în funcție de cursul unei valute sunt: 
1 EUR = 4,9221 RON; 1 CHF =  4,8998 RON; 1 GBP = 5,6028 RON; 1 USD =  4.5466 RON  

Nu uitați să 
solicitați 

partenerilor externi 
certificatele de 

rezidență fiscală 
valabile pentru 

2023!  
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Abilitățile și dedicarea echipei APEX ne-au determinat să lansăm un nou serviciu 
de management consulting prin care oferim soluții de business adaptate pieței 
din România. 

Pentru a fi alături de clienții noștri, venim cu experiența acumulată în cei peste 
18 ani de existență APEX, cu îndemânarea de a stăpâni cifrele si capacitatea de a 
găsi soluții adaptate oricărui model de business. 

Pentru noi contează ceea ce putem face împreună  

Servicii noi oferite 

 Întocmire planuri de afaceri 

 Întocmire business case pe diferite arii 

 Asistență în achiziții și integrări de afaceri 

 Design și implementare a managementului prin obiective 

 Analiza rezultatelor companiei versus plan inițial  

 Optimizarea proceselor afacerii 

 Soluții de optimizare cash-flow 

 Soluții de eficientizare a afacerii  

 Asistență în identificarea de noi modele de afaceri 

 Asistență în dezvoltarea pe noi piețe (industria fashion, industria cosmetică, 
FMCG) 

 Asistență în dezvoltarea de noi linii de business  

 Traininguri (vânzări, HR) 

www.apex‐team.ro 
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AGENDA LUNARĂ  
Zilnic nu uitați 
 Să completați registrul de casă (să imprimați registrul întocmit în format electronic); 
 Să completați jurnalul de vânzări și cumpărări; 
 Să completați în registrul electronic de evidență a salariaților informațiile referitoare la începerea/încetarea unui con-

tract de muncă, daca este cazul. 
La final de lună nu uitați 
 Să completați Registrul Jurnal; 
 Să evaluați elementele monetare de activ și de pasiv exprimate în valută (disponibilități bănești, creanțe, datorii) la 

cursul de schimb al pieței valutare, comunicat de BNR din ultima zi bancară a lunii; 
 Să înregistrați la Administrația Financiară contractele de prestări de servicii încheiate cu nerezidenții în cursul lunii, 

conform art. 8 alin. 8 din Codul Fiscal; 
 Să efectuați inventarierea stocurilor în cazul în care folosiți inventarul intermitent; 
 Să întocmiți ultimele facturi aferente lunii. 
Pentru îndeplinirea reglementărilor în domeniul TVA 
 Menționați pe documentele emise către partenerii din UE codul de înregistrare în scopuri de TVA;  
 Verificați validitatea codului de TVA înscris pe facturile primite; 
 Verificați suma TVA înscrisă pe facturile primite; 
 Verificați mențiunile referitoare la TVA (taxare inversă, operațiune neimpozabilă, etc.) înscrise pe factură; 
 Completați Registrul pentru bunurile mobile corporale primite; 
 Completați Registrul non-transferurilor; 
 Completați Registrul bunurilor de capital; 
 Menționați în contractele comerciale contractate și decontate în valută cursul de schimb care va fi utilizat (BNR, cursul 

băncii comerciale sau cursul Băncii Centrale Europene). 
NU UITAȚI ca la începutul anului 2023 să stabiliți prin decizie internă intervalul seriilor/numerelor alocate documen‐
telor financiar‐contabile (facturi, chitanțe, avize de expediție etc) pe care le veți folosi în cursul anului 2023 
ANAF ‐ calendarul obligațiilor fiscale 
https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/AsistentaContribuabili_r/Calendar/Calendar_obligatii_fiscale_2023.htm  

INDICATORI SOCIALI 

Contribuții 2023  
pentru activități dependente 

Angajator și beneficiar  
(pentru activități considerate dependente) 

Angajat și prestator 
de activități 
dependente 

Contribuția pentru asigurări sociale 
(pensie) 

• Nu se datorează pentru condiții normale de muncă 
• 4% pentru condiții deosebite de muncă (*) 
• 8 % pentru condiții speciale de muncă (*) 

25% (**) 

Contribuția la fondul de asigurări sociale 
de sănătate (calculată la   venitul brut) 

Nu se datorează 10% (***) 

Contribuția asiguratorie pentru muncă 2,25% (*)   
Impozitul pe venit   10% (****) 

Fondul pentru neangajarea de persoane 
cu handicap (pentru angajatorii care au 
peste 50 salariați) 

4 x salarii minime pe economie  
la fiecare 100 de salariați 

  

Valoarea unui tichet de masă impozabil 
în sensul impozitului pe venit 

max. 30 lei    

Salariul minim pe economie (brut) 
de la 1 ianuarie 2023 

• 3.000 lei  
• 4.000 lei pentru angajații din domeniul construcțiilor  

 

Diurnă (în țară) 
Pentru angajații instituțiilor publice 
Pentru angajații din sectorul privat 

 

  
• 20 lei/zi 
• 50 lei/zi, se adaugă plafonare la 3 salarii de bază co-

respunzătoare locului de muncă ocupat)  

  

Pentru persoanele fizice care obțin venituri de natura salariilor de la următoarele categorii de angajatori: 
angajatori din domeniul construcțiilor care au o cifră de afaceri de minim 80% din activitățile de construcții definite de lege 
angajatori din sectorul agricol si industria alimentara care au o cifră de afaceri de minim 80% din activitățile respective 
se aplică facilitățile de mai jos: 
(*) nu se datorează CAS de către angajator 
(**) cota de CAS datorată de angajat este redusă cu 3,75 puncte procentuale  
(***) nu se datorează CASS de către angajat  
(****) nu se datorează impozit pe venit pentru veniturile brute realizate lunar de până la 10.000 lei.  
Începând cu luna ianuarie 2023 - Atenție la următoarele aspecte: noul salariu minim pe economie, noul sistem de deduceri perso-
nale și noul regim fiscal pentru beneficiile acordate salariaților  



Oferim servicii în toate aspectele legate de contabilitate, fisca-
litate, salarizare, resurse umane, audit, consultanță în manage-

ment și de afaceri. 

Vă vom fi alături la fiecare pas oferindu-vă sfaturi competente 
pentru a vă ajuta să vă atingeți obiectivele. 

Clienții noștri sunt centrul a tot ceea ce facem. 

Creăm și proiectăm procese de lucru pentru a ne ajuta să avem 
grijă de tine pe parcursul călătoriei tale de afaceri. 

Str. Heleșteului 15-17,  
Sector 1 
București - 011986  
Romania 

Telefon: + 40 (0) 31 809 2739  

              + 40 (0) 74 520 2739 

Fax:       + 40 (0) 31 805 7739 

E-mail: office@apex-team.ro 

Misiunea noastră:  

să construim parteneriate de încredere alături de clienții noștri,  

dincolo de serviciile financiare 

www.apex-team.ro 

 

Informațiile de mai sus sunt un rezumat al informațiilor recent publicate și nu au scopul de a oferi sfaturi 
într-o anumită privință. APEX Team International își declină orice responsabilitate față de orice persoană 

cu privire la orice fapt rezultat în urma utilizării informațiilor conținute în aceste publicații. 
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